

Hans Otto Sørensen, "Ullerup", Ullerupvej 91, 6780 Skærbæk. Tlf. nr. 74752262. Mail: hos.ullerup@mail.dk

### Forslaget om dyrkningsfrie bræmmer.

Jeg kommer fra det vestlige Sønderjylland. Vi dyrker omkring 250 hektar – heraf ca. 150 hektar med korn (og 200 hektar med korn i 2013). På vores egen jord har vi i alt 23.980 m åbne grøfter, hvoraf vi på 5.540 m har jorden på begge sider. Med 10 meter ville det være 29,52 hektar, med 7 meter ville det være 20,66 hektar. Ved samme forhold på forpagtet jord ville det være 9,30 hektar der ved 10 m. Alt i alt er 38,82 hektar af vores således i fare for at gå tabt.

Jeg vil appellere til Jer om at tage det af bordet. Især fordi der ikke lægger nogen faglig viden bag hele dette ambitiøse foretagende, som har karakter af et kæmpemæssigt landbrugsmæssigt forsøg.

Hvis I absolut vil insistere på, at 50.000 hektar langs grøfterne skal tages ud af drift, har jeg to forslag, herunder et forslag om en licitationsmodel.

I den del af landet jeg kommer fra, er der åbne grøfter langs mange og i visse områder langs næsten alle marker, i mange marker endda på alle 4 sider. Dette er især betinget af landskabets meget flade karakter, der gør en dræning med drænsrør meget vanskelig.

Mange marker er desuden ret små for at sikre, at vandet kun har kort vej til grøfterne. Grøfterne er typisk vandfyldte om vinteren, men tørrer ud om foråret, og er tørre om sommeren. Det er nogle af de forhold, der gør, at landbrug i vort område generelt har vanskelige betingelser.

Vi har gjort det, at vi har lagt mange marker sammen til større enheder ved at lægge et rør ned i de yderste ender af grøfterne, så vi kan køre hen over med vore maskiner. Det er med til at gøre driften lettere og mindske vore dyrkningsomkostninger pr hektar. Grøfterne er så bibeholdt inde i markerne, det vil I se af det kort, som jeg deler ud om lidt. Disse grøfter bibeholder også "den såkaldt lille natur". Men, når bræmmerne kommer, vil vi forsøge at fjerne en del af grøfterne.

Med en begrænsning på 5 % skal vi altså udtage 12,5 hektar til bræmmer, vil vi miste et ganske anseeligt beløb på dette. Vort tab vil let overstige 75.000 kr årligt måske 100.000. Vi kan jo så måske få en årlig kompensation. Hvis den er 1.200 kr. pr. bliver det 15.000, bliver den 1.400 kr. bliver det 17.500, bliver den 2.400 bliver kompensationen 30.000 kr. Under alle omstændigheder meget, meget mindre end vort tab.

Samtidig vil vore ejendomme falde i værdi, og dermed vores kreditværdighed (det er allerede næsten umuligt at låne flere penge), og for nogle landmænd vil det være det halmstrå, der knækker kamelens ryg, og de vil give op.

Dette rammer ikke ens mellem de forskellige landes landmænd, og det rammer heller ikke ens blandt danske landmænd. Det rammer især de små landbrug med små marker, det rammer især dem, der har en vanskelig ejendom med meget lav jord, og det rammer ganske hårdt i det vestlige Sønderjylland.

**Tabet for os ville være noget mindre**, hvis vi selv måtte bestemme, hvor disse bræmmer skulle være. Jeg vil så gøre det, at jeg anlagde 10 m langs de grøfter, hvor skaden ville være mindst, og måske ville jeg tage et par marker helt ud af produktion. På den måde kunne mit tab måske mindskes med 30 – 40 %.

Jeg vil foreslå, at der laves en licitationsmodel, som alle landmænd skal deltage i. Hver landmand skal tilbyde at udlægge et areal med bræmmer langs med sine grøfter. Han kan selv foreslå en bredde – måske mellem 5 og 25 meter, og han kan selv foreslå et antal hektar i alt. Dog ikke mindre end 1 hektar. Han skal derefter tilbyde sig med en pris for at udtage dette areal i en periode på 10 år, som skal være et årligt beløb pr hektar lagt oven i hektarstøtten, som vil den reelle pris vil komme frem.